

عنوان مقاله:

شناسایی عوامل موثر در تعالی داوری فوتبال ایران

محل انتشار:

سومین همایش ملی علوم ورزشی با رویکرد ورزش، سلامت، جامعه (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

نویسندگان:

محمدامین سواری - دانشجوی کارشناسی ارشد مدیریت ورزشی، مدیریت راهبردی در سازمان های ورزشی دانشگاه شهید چمران اهواز
ایران

اسماعیل ویسیا - استادیار مدیریت ورزشی، دانشکده علوم ورزشی، دانشگاه شهید چمران اهواز ایران

امین خطیبی - استادیار مدیریت ورزشی، دانشکده علوم ورزشی، دانشگاه شهید چمران اهواز ایران

خلاصه مقاله:

هدف: هدف از پژوهش حاضر شناسایی عوامل موثر در تعالی داوری فوتبال ایران بود. روش شناسی: این پژوهش از نوع آمیخته اکتشافی بود. به ترتیب در دو بخش روش کیفی و روش کمی انجام گرفت. در بخش کیفی، مصاحبه های کیفی نیمه ساختارمند با خبرگان انجام شد و با استفاده از نمونه گیری نظری، مصاحبه ها تا مرحله اشباع نظری ادامه یافت. براساس نتایج بدست آمده در این مرحله، پرسشنامه ای برای شناسایی عوامل موثر در تعالی داوری تهیه شد روایی ابزار تحقیق توسط ۱۲ تن از متخصصین بررسی و تایید شد. پایایی پرسشنامه نیز با استفاده از آزمون آلفای کرونباخ محاسبه و تایید شد. در بخش کمی، جامعه آماری شامل کلیه داوران حرفه ای لیگ برتر فوتبال اقایان و بانوان بود $N=150$ با توجه به تعداد جامعه آماری، از روش نمونه گیری کل شمار استفاده شد و ۱۵۰ پرسشنامه بین تمامی داوران توزیع شد و در نهایت ۱۱۹ پرسشنامه بطورکامل برگشت داده شد. مقدار شاخص KMO برابر $0/866$ بدست آمد. به منظورتحلیل داده ها از معادلت ساختاری به روش حداقل مربعات جزئی استفاده شد. یافته ها: مدل تعالی ۱۲ مولفه ای داوران ملی فوتبال ایران که شامل: ۱- آمادگی جسمانی ۲- دانش و آگاهی ۳- فدراسیون و هیئت های فوتبال استان ۴- ویژگی های شخصیتی ۵- ویژگی های اداری حرکتی ۶- خانواده ۷- شغل و حرفه ۸- باشگاه و کانون هواداران ۹- رسانه ۱۰- شاخص های آنتروپومتریک و سلامت جسمانی ۱۱- مهارت های روانی ۱۲- کمیت انضباطی از برآزش مناسبی برخوردار بود. و هر ۱۲ عامل برتعالی داوری در فوتبال ایران تاثیر معناداری دارد. نتیجه گیری: با توجه به نتایج این پژوهش به طور کلی به مدیران فدراسیون فوتبال ایران توصیه می شود به منظور تعالی داوری ملی فوتبال ایرانی شاخصه های احصا شده را مدنظر قرار دهند.

کلمات کلیدی:

تعالی، فوتبال، داوری، ذینفعان

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1247222>

